
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E 

SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL 

 

 

DESPACHO Nº 65 DE 13 DE OUTUBRO DE  2017. 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA REGULADORA DE 

ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais 

e com base na delegação de competência estabelecida pela Portaria nº 64, de 22 de maio de 2014, publicada no DODF 

nº 100, de 23 de maio de 2014 e Portaria nº 108, de 16 de maio de 2016, publicada no Boletim Interno Nº 10, página 

06, de 16 de maio de 2016, e o constante no Processo nº 197.0001.166/2017, RESOLVE: Dar conhecimento do 

demonstrativo de despesas com publicidade e propaganda referente ao terceiro trimestre de 2017, na forma dos 

demonstrativos anexos. 

 

 

CLEIDIONICE VERÍSSIMO 

 

ANEXO I 

DEMONSTRATIVO DE DESPESAS COM PUBLICIDADE E PROPAGANDA 

Discriminação 

INSTITUCIONAL  UTILIDADE PÚBLICA  TOTAL  

No 

Trimestre 

Acumulado 
No 

Trimestre 

Acumulado Acumulado Relação % 

(g) (h) (i) 

j=(b/a),(c/b), 

(d/b),(e/b),(f/b) 

1.Dotação orçamentária inicial  1.650.000,00 1.650.000,00 1.554.050,00 1.554.050,00 3.204.050,00   

2.Suplem/alteração/bloqueado -599.061,91 -599.061,91 -114.773,29 -114.773,29 -713.835,20   

3.Despesa autorizada (a) 1.050.938,09 1.050.938,09 1.439.276,71 1.439.276,71 2.490.214,80   

4. Despesa empenhada (b) 74.900,00 898.900,00 562.000,00 1.404.000,00 2.302.900,00 92,48 

5.Despesa paga (c) 222.862,88 461.134,21 509.288,41 509.288,41 970.422,62 42,14 

5.1 Produção (d) 7.937,73 16.215,65 276.848,16 276.848,16 293.063,81 12,73 

5.2 Veiculação (e) 62.712,53 149.555,03 227.834,12 227.834,12 377.389,15 16,39 

5.3 Serviços de terceiros (f) 152.212,62 295.363,53 4.606,13 4.606,13 299.969,66 13,03 

TOTAL DESPESAS TERCEIRO TRIMESTRE - 2017 732.151,29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO II 

DEMONSTRATIVO DOS BENEFICÁRIOS COM PROPAGANDA E UCLICIDADE (R$) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FINALIDADE/MEIO CNPJ  FORNECEDOR  VALOR  R$  

VEICULAÇÃO 

13.346.483.0001-91 Jornal de Brasília Comunicação Ltda 4.049,28 

130101-00001 Secretaria de Estado de Fazenda do DF 46.860,00 

27.865.757/0025-71 Rádio e Televisão Bandeirantes S.A. 31.497,38 

54.065.370/0003-06 TV Stúdios de Brasília S.C. Ltda. 25.455,01 

15.122.492/0001-65 Televisão Itapoã S.A. 61.341,49 

06.990.590/0001-23 Google Brasil Internet Ltda 3.723,77 

13.347.016/0001-17 Facebook Serviços Online do Brasil Ltda. 4.770,31 

27.865.757/0025-71 Globo Comunicação e Participações S.A. 101.046,16 

00.001.172/0001-80 S/A Correio Braziliense 11.803,25 

TOTAL - VEICULAÇÃO 290.546,65 

PRODUÇÃO 

09.583.831/0001-08 COR DIGITAL Comércio e Serviços Logistico. 6.300,00 

27.865.757/0025-71 Globo Comunicação e Participações S.A. 25.500,00 

03.218.295/0001-65 FABRIKA Filmes Ltda 243.035,16 

18.465.313/0001-80 Wicttor Picanto Rios  8.313,00 

10.283.482/0001-89 Micro Fhoto Serviços de Banco de Imagem  892,50 

04.710.870/0001-06 Rocha Propaganda e Marketing Ltda 745,23 

TOTAL - PRODUÇÃO 284.785,89 

SERVIÇOS DE 

TERCEIROS 

07.930.913/0001-10 Stúdio 3 Comunicação Gráfica & Editora Ltda 5.245,80 

03.281.065/0001-40 Carlos Antônio Araújo Gomes  27.300,00 

10.940.742/0001-50 FUSION Comunicação Visual 7.505,82 

09.583.831/0001-08 COR DIGITAL Comércio e Serviços Logistico. 95.550,00 

04.710.870/0001-06 Rocha Propaganda e Marketing Ltda 3.231,13 

08.230.275/0001-42 Gráfica e Editora Movimento Ltda 5.061,00 

33.458.423/0001-09 BLIMP Promoções e Eventos Ltda 11.550,00 

05.499.841/0001-09 TERRA Digital Serviços de Informática ltda 1.375,00 

TOTAL - SERVIÇOS DE TERCEIRO 156.818,75 

        

TOTAL - TERCEIRO TRIMESTRE - 2017 732.151,29 


